tom. II. p. 113. seqq. Existimabant nimirum veteres christiani, figuram orbis terrarum non sphaericam, sed planam esse; quam sententiam, quibus argumentis propugnauerint, & quomodo secundum eam eclipses, ortusque, & occasus siderum, animo suo conceperint, hinc intelligere licet. Summam huius operis exhibet PHOTIVS, *myriobibl. cod. XXXVI.* quam ex eo repetit IO. ALB. FABRICIVS, *biblioth. graec. lib. III. cap. XXV. p. 609. seqq.* Aliud physiologiae christianae specimen exhibet Φυσιολογος διαζευχθῶν περι τῆς ἐκείνου φύσεως τῶν θηρίων τοῦ καὶ τῶν περὶ αὐτῶν, *physiologus de natura ferarum & volucrum*, qui inter opera EPIPHANII tom. II. p. 189. seqq. exstat, cum notis & versione GONSALI PONCE DE LEON, Hispalensis, qui eum ediderat Romae 1587 4. Atque hicce quidem editor, cum perspiceret, quid in libello hocce desiderari queat, causam eius in praefatione hunc in modum agit: *Si quis, quas adfert animalium naturas, tanquam minus certas obiciat, is sciat, apud ceteros eiusdem argumenti scriptores fere eas omnes reperiri; si quae sunt, quae vnum Epiphanium auctorem habeant, non ideo aduersus ipsum falsi iudicium praetor dabit; nam & Aristotelem, quamdiu culex viuat, (vt Mercurius apud Lucianum aiebat) narrantem, quam profunde sol radios emittat in mare, qualem animam habeant ostrea, ac similia cum admiratione legimus; quem tamen abligurito patrimonio, & infeliciter in militia, ad quam irruerat, agentem, pharmacopolam primum factum, postea simplices ac populares homines hinc nugis detinuisse scribit Epicurus. Sed nec eo nomine reiciendus est noster physiologus, quod plebeia quaedam, trita, ac in omnium ore versantia, adducat; nam certe, quidquid a tanto viro prodiit, plurimi faciendum est, viro sanctitate, doctrina, antiquitate suspiciendo. Quae quousque sufficiant? quilibet facile iudicabit.* Physiologus autem iste non tantum proprietates illorum animalium, de quibus agit,

agit, indicat, sed adplicationem etiam ad theologica instituit, ieiunam maximam partem, atque frigidam, immo si dicendum, quod res est, haud raro plane ineptam. An ipsi EPIPHANIO hicce liber tribuendus sit? viri quidam docti adhuc dubitant; immo eo antiquiorem esse putant, siquidem ab ORIGENE iam adlegitur *hom. XVII, in Genes. XLIX. & RVFFINO, de benedict. patriarch.* Conferendis hac de re IO. ALB. FABRICIVS, *biblioth. graec. volum. VII, lib. V. cap. XI. p. 427.* De natura animalium quaedam etiam attinguntur in epistola, quae sub BARNABAE nomine circumfertur, §. X. quae tamen ita comparata esse, vt saepius opinionibus apud vulgus receptis, quam historiae naturali respondeant, viris doctis observatum est, Legisse iuuabit, quae in editione *patrum apostolicorum* IO. BAPTI-

STAE COELESTII ad *huncce* BARNABAE locum, tom. I. p. 31. seqq. adnotantur. Ad doctrinam denique moralem quod attinet; eam, quae ex sacrarum litterarum monumentis hauritur, patribus curae cordique fuisse, non est, quod dubitemus. Subinde quoque, quae ipsa ratio recta de his omnes condocet, scriptis suis insperferunt; sed quemadmodum non semper, quae ad lumen rationis spectant, ab iis, quae luminis revelationis propria sunt, discreuerunt; ita multo minus systema aliquod philosophiae moralis apud eos inuenire licet, vel scriptum aliquid morale solis rationis principiis superstructum, nisi A. MANLI TORQUATI SEVERINI BOETHII *libros quinque de consolatione philosophiae* huc referre velis. Sed de doctrina morali partem capite sequenti ex instituto dicemus,

§. VII. Ad ipsam *theologiam patrum* dum accedimus, observandum; quo propius ab apostolorum tempore patres abfuerunt, eo purior simpliciorque fuit eorum theologia; quo longius inde remoti fuerunt, eo quidem accuratius subinde varia doctrinae sacrae capita, occasionem praebentibus haereticis, pertractarunt; sed eo plures etiam grauioresque in iis deprehenduntur naevi; qui tamen non obstant, quo minus, quatenus catholica & orthodoxa ecclesiae fides fuerit, vt eumque cognosci queat. *

* Quo propius ab apostolorum tempore abfuerunt patres, eo puriorem simpliciorque eorum fuisse theologiam, probatione non indiget; cum nemo, vt puto, sit, qui hoc inficari ausus fuerit. Docent certe hoc scripta patrum, vt vocantur, apostolicorum, de quibus in sequentibus erit dicendi locus. Sed id quoque constat, quo frequentius deinceps non tantum cum Iudaeis & gentilibus, sed & cum variis haereticorum generibus, illis pugnandum fuit; eo diligentius modo hoc, modo aliud theologiae christianae caput, ab illis excultum fuisse. Veritas ipsius religionis christianae adserta ab illis fuit, qui contra Iudaeos, aut ethnicos, scripserunt, aut apologias pro

christianis ediderunt, vt IUSTINO martyre, ATHENAGORA, TERTULLIANO, MINUTIO FELICE, aliisque, quos recenset IO. ALB. FABRICIVS, *biblioth. graec. vol. VII. lib. V. cap. VIII. p. 96. seqq.* de quibus etiam diligenter adcurateque in *adparatu ad bibliothecam maximam veterum patrum* NICOLAYS NOVERRY differit, qui speciatim per integram *tomum secundum* scriptores latinos tertii quartiae saeculi, qui veritatem christianae religionis contra ethnicos demonstrarunt, exhibet. Doctrinam de mysterio trinitatis illustrarunt, qui contra Samosatenarios, Sabellianos, Arianos, similesque haereticos, disputarunt; quorum praecipuos indicat LVD. O. ELLIUS

BY PIN, in *methodo studii theolog. cap. XVII. p. 178.* qui & ibidem, qui de incarnatione Christi scripserunt, doctrinaeque de Christo maiorem adfuderunt lucem, laudat. Factum autem hoc praecipue ab iis, qui Nestorianas, Eutychianasque, tractarunt controuersias. Sic &, vt doctrina de gratia Dei, deque praedestinatione, itemque de libero arbitrio, & reliquis huc spectantibus, adcuratius sub examen reuocaretur, effecerunt controuersiae cum Manichaeis, & Pelagianis, in quibus AVGVSTINI maxime enituit diligentia; cui tamen & alii iungendi ab eodem auctore commemorati, c. XIX. p. 185. seqq. Atque ita quidem studio patrum aucta est atque amplificata theologia. Neque tamen dixerim, quod vbique recte se gesserint, & in omnibus laudem promeruerint. Immo neminem illorum omnis naeui expertem, quosdam etiam grauiore errores admisisse, dudum viris doctis obseruatum est; speciatim MARTINO CHEMNITIO nostro, in *orat. de lectione patrum*, quae beati ADAMI RECHENBERGII *summario historiae ecclesiast.* subnexa est, p. 741. seqq. IO. CLAVDIO, in *iudicio de patribus graecis & latinis antiquis*, quod ex operibus eius *posthumis* excerptum, itidem *summario* RECHENBERGII subiunctum conspicitur p. 735. seqq. IOAN. DALLAEO, de *usu patrum*, lib. II. c. IV. p. 252. seqq. IO. HENR. HOTTINGERO, in *dissertat. de abusu patrum*, p. 4. 5. aliisque. Hi ipsi

autem naeui atque errores patrum, dum hic in illo, alius in alio capite errauit, non obstant, quo minus, si ex omnibus adsumantur, quae recte dicta sunt, verae inde catholicaeque doctrinae in ecclesia perpetua conseruatio propagatioque intelligi queat; in quo praecipuum vsum patrum consistere, deinceps docebimus. Recte hoc obseruauit magni quondam nominis in ecclesia nostra theologus, AEGIDIUS HVNNIVS; dum, non diffiteor, inquit, patres seu scriptores ecclesiasticos varie de variis articulis scripserunt; fixum vero manet, in omnibus articulis christianae religionis confirmandis proferri posse ex illorum monumentis aliqua perspicua dicta & testimonia. Et quibusdam interiectis: Scimus, patres seu scriptores ecclesiasticos in diuersis articulis suos habuisse naeuos & errores; interim hoc firmum fixumque manet, non posse vllum in vniuersa theologia demonstrari locum, cuius non expressa reperiantur in erudita illa vetustate testimonia, si non apud hunc patrem, at certe apud alium, si non apud omnes, apud aliquos tamen, nec poterit instantia dari vlla, quae hoc adfirmatum infringat, aut debilitet saltem; in quaest. & respons. de praedestinatione, tom. I. oper. p. 901. Recitat haec HVNNII verba, calculoque suo adprobat, beatus IO. GERHARDUS, in *methodo studii theolog. part. III. sect. V. cap. III. p. 265.*

§. VIII. Ad originem atque fata *theologiae patristicae* quod attinet; fuerunt statim in primis saeculis, qui ad priorum ecclesiae doctorum effata prouocarent, vt a se dictis auctoritatem quamdam conciliarent; tum vero exstiterunt porro, qui patrum dicta colligerent, & inde velut theologiae quoddam systema concinnarent, vnde cum theologia patristica tandem scholastica enata, quae praeter alia & hoc incommodum habebat, quod patribus plus, quam decebat, tribuendo, scripturam tandem negligeret, saltem ei traditionem & patrum auctoritatem aequipararet, nouumque ita praesidium romanae ecclesiae erroribus adferret. *

* Veteris ecclesiae doctoribus iam in more positum fuisse, vt, ad pondus aliquod

a se dictis conciliandum, vel ecclesiae cum sua sententia consensum demonstrandum,

subinde ad illos, qui ante suam aetatem vixerunt, prouocarent; nemo forte, nisi qui illorum numquam inspexit monumenta, dubitauerit. Horum cum deinceps iterum alii imitarentur exemplum, nouaque in dies patrum auctoritas incrementa fumeret, tandemque existerent, qui ex dictis effatirque patrum integra theologiae systemata colligerent; ortam inde theologiam, quam vocamus, patristicam, nemo non perspicit. Quae licet in aprico posita sint, confirmare tamen paucis, ac illustrare iuuabit, vt ortum atque progressum theologiae huius eo planiorem faciamus. Scripsit IRENAEVS inter alia epistolam ad FLORINVM, in qua sententiam eius, quod Deus sit conditor malorum, refellebat, ex qua nonnulla EVSEBIVS refert, *bist. ecclesiast. lib. V. cap. XX. p. m. 187.* In ea IRENAEVS, vt FLORINVM refutaret, eiusque dogmata non esse ὑγίαι γράμης ostenderet, cumprimis etiam ad presbyteros, qui ante se vixerant, & apostolorum discipuli existerant, hoc est, patres, prouocat. ταῦτα τὰ δόγματα, inquit, διὰ πρὸς ἡμῶν πρεσβυτέρων καὶ καὶ τοῖς ἐπισκόποις συμφωνήσαντες, ἢ παρὶθεν ἐστίν. *Haec dogmata hi, qui ante nos vixere, presbyteri, qui etiam apostolorum discipuli existerant, nequaquam tibi tradiderunt.* Opponit deinde FLORINO auctoritatem POLYCARPI, quippe quem adhuc vidisset ac audiuisset, dicitque: *Es in conspectu Dei adfirmare possum, beatum illum & apostolicum presbyterum, si quid eiusmodi vquam audiisset, exclamaturum continuo, & obturatis auribus suis dicturum fuisse, prout ipsi moris erat: Deus bone, quae me in tempora refernas, vt haec sustinerem!* Dum autem IRENAEVS hac occasione narrat, quae POLYCARPVS de Christo, eiusque miraculis ac doctrina utpote quam a Ioanne & aliis, qui Christum viderant, acceperat, commemorasset, addit: πάντα σύμφωνα ταῖς γραφαῖς, in omnibus cum scriptura sacra consentiens; haud obscure signifi-

cans, quantumque sit patrum auctoritas, scripturam tamen sacram nobis semper potiore esse debere. Vt vero in aliis, ita cumprimis in controuersis eum Arianus patuit, quam sollemne fuerit ad patrum prouocare auctoritatem. Arianos equidem hoc nomine reprehendit ATHANASIVS, quod patres, sententiam eorum detorquendo, ad suas pertrahere partes ausi sint; dum, ἕδὴν γὰρ, inquit, ἔτ' ἔυλογον, ἕτα πρὸς ἀπέθεσιν ἐκ τῆς θείας γραφῆς ἡμῶν ἐκρίνε τῆς διακρίσεως ἁγίας καὶ μὴ προφθάσεως ἐκείνης ἐπιπέσοιτο καὶ σοφίαις τε πιδανῶν. οὐδὲ καὶ διαβάλλει τὸς πατέρας τῶν μήκων καὶ ἢν ἀλλότριον γέ, ἀλλὰ καὶ ἢ κείων τῶν τῆς κωνορίας ἐστίν ἁγίων. *Qui cum nihil rationi consentaneum aut certi ex scripturis sacris in haeresi sua habeant, ac proinde improbus semper causificationes & callida sophismata in medium proferant, nunc eo audaciae procellere, vt etiam patres nostros in calumniam vocent: minime id alienum ab ipsorum moribus, & proprium omnino eorum prauitatis ingenii; in epist. de sententia Dionysii &c. tom. I. oper. p. m. 549.* Recte itaque Arianos reprehendit, quod ad patres recurrant, cum rationis & scripturae praefidiis destituantur, tum & quod perperam id faciant, ea patribus tribuendo, quae iis in mentem non venerant. Quo ipso, vt non negat, ad patres interdum prouocari posse; ita in hac ipsa epistola operose probat, DIONYSIVM Alexandrinum neutiquam eadem cum Arianis docuisse, sed cum synodi potius Nicaenae decretis prorsus consensisse. Sed & in epistola de synodi Nicaenae decretis, dum in eo est, vt euincat, patres istius synodi noua non fixisse vocabula, sed quae ab aliis accepissent, usurpasse; DIONYSIVM vtrumque, Alexandrinum & Romanum, THEOGNOSTVM, ipsumque ORIGENEM, in hisce, Nicaenis patribus exemplum praesuiisse, condocet, *tom. I. oper. p. 274. seqq.* Sic & BASILIVS magnus, dum contra Sabellianos pariter, ac Arium, & anomoeos, disputat, ad patres non minus, ac scripturam

tam, quamvis ad hanc praecipue, eos ablegat. Παρακαλέσω δὲ ὑμᾶς, inquit, καὶ ἐκ παντὸς τρέψω ζητητὴν τὸ ὑμῶν κέρτατον καὶ ἡμῶν κωϊσταν ἡλλ' ὁ τῷ κυρίῳ δουλεύοντι καὶ εὐφραίνωνται ταῖς γυναικί, καὶ μὴ μακρῆσαν τοῖς πατέρας. Hortamur autem vos, ne quouis modo, quod vobis probetur, ex nobis audire quaeratis, sed quod domino placeat, & consonum sit scripturis, nec patribus contrarium sit. Et quibusdam interiectis, spiritum sanctum a patre & filio non esse separandum, contendens; δουλεύοντες, inquit, ἡ παράδοξις ὁ κύριος ὕτος ἰδιόθεν, ἐκδοτοὶ ἐκείνης κατέργησαν διότησων, μάρτυρες ἰσθῆμισαν κενεῶντι λέγωντες ἰδιόθεν. Absterreat te dominica traditio; dominus ita docuit, apostoli praedicarunt, patres obseruauerunt, martyres confirmarunt; satis tibi sit, vt dicas, quemadmodum edoctus es; homil. XXVII. quae est contra Sabellianos & Arium & anomoeos, tom. I. oper. p. m. 523. & 524. Inter latinae ecclesiae doctores AVGVSTINVS cumprimis occurrit; qui etsi praecipue scripturae sacrae auctoritate Pelagianos compesceret, patrum tamen testimonia non negligenda, censuit, ne noua, quod illi iactabant, quae propugnabat, dogmata esse viderentur. Cum eorum (Pelagianorum) inquit, profanas vocum nouitates ecclesia Christi & occidentalis & orientalis horruerit, ad curam nostram existimo pertinere, non solum scripturas sanctas canonicas aduersus eos testes adhibere, quod iam satis fecimus; verum etiam de sanctorum litteris, qui eas ante nos fama celeberrima & ingenti gloria tractauerunt, aliqua documenta proferre; non quo canonicis libris a nobis vllius disputatoris aequetur auctoritas, tanquam omnino non sit, quod melius seu vltius ab aliquo catholico, quam ab alio itidem catholico sentiat; sed vt admoneantur, qui putant, istos aliquid dicere, quemadmodum de his rebus ante noua istorum vaniloquia, catholici antifites eloquia diuina sequuti sunt; & sciant, a nobis relictam & antiquitus fundatam catholi-

cam fidem aduersus recentem Pelagianorum haereticorum praesumptionem perniciosamque defendi; lib. IV. contra duas epistolas Pelagianorum, cap. VIII. tom. X. oper. p. 316. Idem quoque Hipponensium praeful, ad Pelagianorum obiectionem, quod ipsemet dogma, de peccato originali, sinxisset, respondens, non ego, inquit, sinxi originale peccatum, quod catholica fides credidit antiquitus; sed tu, qui hoc negas, sine dubio nouus es haereticus; de nuptiis & concupiscentia, lib. II. cap. XII. tom. X. oper. p. 210. Sufficere haec possunt, inde vt constet, iam in veteri ecclesia ad patrum interdem provocatum fuisse auctoritatem. Plura autem si quis desideret, MELCHIOREM CANVM addeat, de locis theologicis, lib. VII. cap. III. vbi, dum probare adnititur, sanctos simul omnes in fidei dogmate errare non posse, varia, quae huc faciunt, adfert, cumprimis p. 221. Adeo vero hac de re dubitari nequit, vt potius, iam ea aetate interdum plus, quam decebat, patrum auctoritati tributum, videatur. Magis tamen sequenti id factum tempore; exemplum luculentissimum iam praebente VINCENTIO Lerinensi. Ipsi enim scripturae, sacrae ecclesiae catholicae traditionem, quae patrum maxime testimoniis nititur, adiungit, vtraque fidei integritatem conseruari adserens; in commonitorio primo cap. I. p. m. 211. Traditionem nimirum vniuersitate, antiquitate & consensione niti, docet; & antiquitatem quidem, inquit, sequemur, si ab his nullatenus sensibus recedamus, quos sanctos maiores ac patres nostros celebrasse, manifestum est. Consensionem quoque, ita pergit, itidem, si in ipsa vetustate omnium, vel certe pene omnium sacerdotum & magistrorum definitiones sententiasque sequeamur; cap. III. p. 212. Neue patrum auctoritas imminuatur, grauitur illis irascitur, qui veterum hallucinationes proferunt, deteguntque naeuos, quos auctoris sui Cham vestigia sequi, ait,

qui nuditatem venerandi Nuë non modo operire neglexit, verum quoque irridendam ceteris enuntiauit; cap. XI. p. 321. Per intergrum huncce librum id maxime agit, vt ad antiquitatem respiciendum, antiquitati inhaerendum, inculcet, cum primis cap. XXVI. & XXVII. p. 245. seqq. Dumque porro vniuersitatem & antiquitatem in ipsa praecipue fidei regula & contra recentes potissimum haereseos valere, contendit, de patribus, & quousque eorum auctoritate standum sit, paullo distinctius mentem suam hunc in modum explicat: *Eorum duntaxat patrum sententiae conferendae sunt, qui in fide & communione catholica sancte, sapienter, constanter viuentes, docentes & permanentes, vel mori in Christo fideliter, vel occidit pro Christo feliciter, meruerunt. Quibus tamen hac lege credendum est, vt, quid quid vel omnes, vel plures vno eodemque sensu manifeste, frequenter, perseueranter, velut quodam consentiente sibi magistrorum concilio, accipiendo, tenendo, tradendo firmauerint; id pro indubitato, certo ratoque habeatur, quidquid vero, quamuis ille sanctus & doctus, quamuis episcopus, quamuis confessor & martyr, praeter omnes, aut etiam contra omnes senserit, id inter proprias & occultas & priuatas opinioneulas a communis, publicae, ac generalis sententiae auctoritate secretum sit; nec cum summo aeternae salutis periculo, iuxta sacrilegam haereticorum & schismaticorum consuetudinem, vniuersalis dogmatis veritate dimissi, vnius hominis nouitium selectemur errorem; cap. XXXIX, p. 260.* Quid de hocce VINCENTII principio, quod, praeter romanenses, & alii caleulo suo adprobarunt, sentiendum est? alibi exponitur. Nos isthaec eum in finem attulimus, vt, quanta iam ea aetate patrum, in rebus ad doctrinae veritatem spectantibus, fuerit auctoritas, inde intelligeretur. Hinc nemo mirabitur, existitisse sequenti aetate, qui patrum effata colligendo, & in certum

ordinem disponendo, velut systemata quaedam theologiae conderent, certe theologiae systematicae occasionem darent, quod saeculo sexto ISIDORVM Hispanensem, & LEONTIVM Cyprium, saeculo septimo TAIONEM siue TAIVM, episcopum Caesar-Augustinum fecisse, ad c. sp. l. §. VIII. & IX. obseruauimus. Imitati deinceps hoc institutum sunt primi theologiae scholasticae conditores, inter quos PET. LOMBARDVS eminent, cuius libri *sententiarum*, ex patrum itidem effatis ac testimoniis congesti, magnam prae reliquis consequuti sunt celebritatem. Dum autem simul ex patrum dictis occasionem arripiebant, de dogmatibus sacris secundum ductum philosophiae Aristotelicae, haud ita pridem receptae, ratiocinandi, & hinc nouis otiosisque quaestionibus disputationibusque theologiam obruendi; enata hinc est theologia scholastica. Si ergo dicendum, quod res est, theologia patristica principium & fundamentum est theologiae scholasticae, & cum ea coniuncta deinceps, atque propagata fuit. Corruptionis hinc, qua theologia dogmatica eo tempore laborauit, haud vltima causa fuit, quod patrum potius, quam scripturae sacrae niteretur auctoritate; immo, factum inde, vt huius nulla fere haberetur ratio; cumque, qui theologi audiebant, scripturam sacram nec curarent, nec intelligerent; non poterat non foeda theologiae ipsius existere facies, immo horrendum tandem inde oriri monstrum. Eiusmodi ergo cladem cum patristica theologia intempestiue tractata, verae sanaeque doctrinae adferret; ipsa rursus a scholasticis doctoribus mirum in modum conspurcata, & deformata fuit, cum graecae linguae pariter ac antiquitatis ecclesiasticae rudes essent, multo minus artis criticae periti, vnde nec intelligebant patres graecos, quorum tamen vti volebant auctoritate, & misere saepe decipiebant.

bantur, dum scripta vera ac genuina a spuris & supposititiis discernere non poterant. Et haec quidem patristicae theologiae ante ecclesiae emendationem fuit conditio.

§. XI. Cum ecclesiae sequuta esset emendatio, de patrum, in rebus praesertim fidei, auctoritate, varie disputatum; fuerunt tamen, tum ex nostratibus, tum ex reformatis, qui theologiam patristicam excolerent; quorum nonnulli eam cum dogmatica coniungebant, alii autem separatim tradere, consultum ducebant; id quod & a romanae ecclesiae doctoribus factum. *

* In emendatione ecclesiae, fortiter non minus, quam feliciter, suscepta, praecipuum momentum scripturae sacrae trahebat restitutio. Haec enim, ut antea densissimis tenebris velut consēpulta iacuerat: ita, postquam ad eam iterum legendam, & diligentius perscrutandam, & exemplo & adhortationibus suis LUTHERVS alios excitauit, non poterat non, detectis pulsisque erroribus, pristinus doctrinae nitor, meliorque ecclesiae redire facies. Ipsi itaque veteris ecclesiae patres, eorumque dogmata, ad scripturam sacram, ceu vnicam veritatis regulam atque normam, exigi coeperunt, ut non aliter illorum admitterentur effata, quam, si cum scriptura sacra consentirent; quacum adeo ne utiquam eodem haberi possent loco. Atque haec semper ecclesiae nostrae deinceps fuit sententia, quae in libris nostris symbolicis, & quidem epitome formulae concordiae, p. 570. ita exprimitur: *Reliqua vero, siue patrum, siue neotericorum, scripta, quocumque veniant nomine, sacris litteris nequaquam sunt equiparanda, sed vniuersa illis ita subiicienda sunt, ut alia ratione non recipiantur, nisi testium loco, qui doceant, quod etiam post apostolorum tempora, & in quibus partibus orbis, doctrina illa prophetarum & apostolorum sincerior conseruata sit.* Neque tamen ideo, negligenda prorsus, aut contemnenda patrum scripta, primi ecclesiae nostrae theologi putarunt; quin potius, legenda euoluendaque diligenter, sed cum selectu, & cum iudicio; quod & ipsosmet fecisse, ingenii, quae reli-